— 19: *avocamentum huius illae*: così il Bährens, ma la lacuna è senz'altro da colmarsi colla lezione data unicamente dall'apografo U: *avocamentum quae quantaeque sint huius illae*. Resta inalterato per conseguenza anche il *cum* della proposizione antecedente, mutato dal Bährens in *cuius*.

Cap. LXXXIII. 20: *quam constanter*; ma l'apografo U v'aggiunge, e rettamente, *illa* da introdursi nel testo.

Cap. LXXXIV, 18-23: *obtulerat illis senatus cognomen Augustarum, quod certatim defrecatae sunt quam diu appellationem patris patriae tu recusasses, vel quod plus esse in eo iudicabant, si uxor et soror tua quam si Augustae dicerentur. Sed quaecumque illis ratio tantam modestiam suasit.* etc.: è luogo assai contrastato e tutto per la lezione *seu quod*, che, data dai codici, in cambio del *vel quod* del Bährens, indusse i moderni emendatori a vedere con un altro *seu*, caduto, un altro membro disgiuntivo, corrispondente al *vel quod plus e. i. e. i.*, da racconciarsi o caduto. Di qui la lacuna segnata dal Keil dopo il verbo *dicerentur*, il *seu quaecumque*, affatto insussistente, del Müller (*Mus. Rhen.*, XX, pag. 156) ed il *seu quam diu*, pure inammissibile, dello Schnelle. Ma, poichè il senso della lezione volgata corre benissimo e il *sed quaecumque*, etc., anzichè richiedere, come si vorrebbe, due o più membri disgiuntivi antecedenti, sta qui appunto per giustificare ovvero, meglio, per supplire tacitamente alle altre ragioni, che, taciute da Plinio, vi potessero essere state di tale rifiuto, conviene ammettere necessariamente che il guasto, anzichè nel resto, sia, invece, soltanto nel *seu*. E così, giustamente, pensò pure il Bährens nel proporre il suo emendamento. Se non che, meglio di un *vel*, a me par di vedere nel *seu* la corruzione d'un *eo* dimostrativo, che, richiesto quasi sempre in Plinio dal *quod* causale, come nel luogo del cap. X: *efficiebatur eo quod... parebatur*, per tacere di altri consimili ai capp. IX e LXXXV, può essere evidentemente passato nei codici in *seu (seo)* per la dittografia dell'ultima *s* della forma verbale *recusasses* che lo precede immediatamente, laddove il *vel quod* del Bährens, per quanto ingegnoso, non trova riscontro in tutto il Panegirico.

Cap. LXXXV, 8: [*potest*]; così il Bährens: ma io non trovo la ragione di tale esclusione, perchè, oltre all'adattarvisi assai bene, è proprio dello stile pliniano quello di ripetere o, meglio, di cominciare certi membri affini o coordinati tra loro colla stessa forma verbale o parola.